Hasan Onat), Ankara Üniversitesi
Uzaktan Eğitim Yayınlan (ANKUZEM), Ankara 2007, s. 97.

7 Kutlu, islamDüşünce:Ekolle:ri, s. 97.
8 Ebü Zehra, Muhammed, el-İmam Ze:yd Hayatuhu ve: Asruhii. -Arauhii. ve: fı.khuhii.-,

Daru'l-Fikri'l-Arabi, Beyrut, ty., s. 66.
9 Ebü'l-Ciirüd!Ebü'n-Necm Ziyad b. d-Münzir d-Hemedam d-A'ma (150/767'den

sonra), "Rafir olarak da adı kaynaklarda geçer. Hadiste güvenilir kabul edilmez.
Ahmed b. Hanbel kendisini "metrüku'l-hadisn olarak nitder. Ebü'l-Ciirüd,
Sahabeyi kötüleyen ve Ehl-i Beyt'i öven asılsız rivayetleri nakletmiştir. Küfe'nin
aşırılanndandır. Buhiiri, Muhammed b. İsmail, e:t-Tanhu'l-Ke:bfr, Daru'l-Fikr, ty.,
III/240; Ahmed b. Hanbel, Ebü Abdilialı eş-Şeybam, el-ile:l ve: Ma'rife:ta'r-Rical, d
Mektebu'l-İsliimi, Beyrut 1408/1988, III/382; Şehristfull, Milel, I/157;
Kummi/Nevbahti, Şif Fırkalar (Kitabü'l-Makalat ve:'l-Fırak!Fıraku'ş-Şra), Ankara
Okulu, 2004, s. 92.

2821 KUR'AN'A YAKLAŞlMLAR

sıdır. Onlar, Nebi'nin (s.a.s.), Hz. Ali'yi isim olarak değil de, özellikleri ile
imamete tayin ettiğini iddia ederler.

Zeyd'i, Abbasilerin iktidarı sonrasında
hilafetin kendi hakları olduğUnu, Abbasilerin bu haklarını gasb ettiğini

söyleyerek isyan eden Muhammed b. Yahya'yı (v.l45/762); Zeydi hareketin
Tataristan bölgesinde 252/856 yılında egemenlik kazanmasını sağlayan ve
yaklaşık yirmi yıl iktidarda kalan- ki kendisi Daı el-Kebrr olarak da bilinir
Hasan b. Zeyd'i (v. 270/884); aynı bölgede faaliyet gösteren Nasır li'l-Hak
veya el-Utruş olarak bilinen Ebü Muhammed el-Hasan b. Ali'yi (v. 301/9117);
Zeydiyyenin kendisini mesken tuttuğU ve etkisini günümüze kadar da
sürdüren Yemen'de Zeydi faaliyetlirin gelişmesini öncülük eden- ki kendisi
el-Hadi ile'l-Hakk olarak da bilinir- Yahya b. Hüseyin'i (v. 298/910), mezhep
içinde çok öneınli bir yere sahip olan ve Zeydi hareketin Mu'tezili çizgide
devamında öneınli bir yere sahip olan Kasım er-Ressi'yi (v. 246/860), öncele-

10 Şehristfuıl, M iki, s.57; Nevbahti, Şif Fırkalar, s.93
11 el-Bağdadi, Bağdadi, Abdülkahir b. Tahir b. Muhammed, el-Fark Beyne'I-Fırak Ve

Beyilni'I-Firkati'n-NilciyeMinhum, Mektebetü İbn Sina, Kahire, ts. s. 41.

u Eş'ari, Makalilt, s.

-. ri Hanefi mezhebine mensup iken daha sonradan Zeydi düşüneeye kayan

Hakim el-Cüşemi'yi (v. 493/1099), yaşadığı dönemde Sünni kanat tarafından

da takdir gören, fakih İbnü'l-Vezir Muhammed b. İbrahim'i (v. 840/1436) ve

onun oğlu Sarimuddin İbrahim Muhammed el-Vezir'i (v. 914/1508) sonraki

yüzyillarda mezhep açısından önemli yere sahip Emin San'am'yi (1182/1768)

ve İbnü'l-Emir Muhanınıed b. İsmail'i (1182/1768) burada zikretmek gerekir.

Zeydiyye mezhebi, yöre ve zaman dilimine bağlı olarak birtakını anlayış

kırılınalarma uğramıştır. İmam Zeyd'den Kasım er-Ressı dönemine kadar

devam eden süreçte Zeydi düşünce daha çok Sünni ekole yakın bir görüntü

sergilerken, Kasım er-Ressi ile başlayan dönem de ise, özellikle akide bazın

kendilerine yapılan bakış ve göndermelerle bir mezhebin inanç sistemini,

dinin temel dinamikleri hakkındaki görüşlerini ortaya koymak pek sağlıklı

değildir. Bu çalışmada konu edinilen Zeydiyye mezhebi de ne yazık ki kendi-

13 Kadı Abdülcebbar, Şerh-i Usal-i Hamse (nşr. Dr. Abdülkerim Osman), Kahire 1416/1996, s.
39-89; Arif Ahmed Abdullah, es-Sıla beyne'z-Ze.ydiyye ve'l-Mu'tezile, Beynit
1987/1407, s. 97-98; Ürnit,ZeydiyyeMu'tezileEtkil~imi, s. 48.

2841 KUR'AN'A YAKLAŞlMLAR

lerine ait kaynakların kullanılmaması probleminin yol açtığı yanlış tanın
ma/tarutılrna ile karşı karşıya kalmıştır. Bu nedenle Zeydiyyenin Kur'an'a ve
onun yorumuna dair değerlendirmelerini ihtiva eden çalışmalarını vererek
işe başlamak yerinde olacaktır.

Eser kırk
özel kütüphanede tespit edilen otuzdan fazla ilinı dalına ait üç bin kadar el yaz
ması eserine ait bir fihrist niteliğindedir. bk. Deınirci, Zeydiyyenin Hadis Anlayış, s.
7.

15 Habeşi, Abdullah Muhammed, Masadiru'l-Fikri'l-İslami fi'l-Yemen, el-Mektebu'l
Asriyye, Beyrut 1408/1988, s. 12-14.

16 Zehebı, Muhammed Hüseyin, et-Tefsir ve'l-Müfessirün, Mektebetü Vehbe, Kahire
1989/1409, I/283; Altuntaş, a.g.t., s. LVII.

Abbas el-Vecih, A ·ıamu'l-Müelliftne'z-Zeydiyye,
Müessesetü'l-İmfun Zeyd b. Ali es-Sekafiyye, Arnman 1999, 104

18 İbnü'l-Cevzi, Abdurrahman b. Ali, ed-Duafau ve'l-Marakın, Daru'l-Kütübi'l-İlıniy
ye, Beyrut 1406, III/136.

19 el-Mizzi, Yüsuf b. Zekeriyya, TehzJbu'l-Kemal, Müessesetu'r-Risale, Beyrut
1400/1980, TehzJbu'l-Kemal, XXVIII/436.

20 İbn Hacer, Ahmed b. Ali, TehzJbu't-TehzJb, Daru'l-Fikr, Beyrut 1404/1984, X/249.
21 Fihrist, 227; Aynca bk. Abdüsselam b. Abbas el-Vectlı, A ·ıamu'l-Müelliftne'Z:

Zeydiyye, Müessesetü'l-İmam Zeyd b. Ali es-Sekafiyye, Arnman 1999, 1046.
22 bk. Cerrahoğlu, İsmail, Tefsir Tarihi, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları,

Ankara, 1988, 1/195. ·
23 Ebü Zehra, İmam Zeyd, s.l6.
24 Louis Massignon, Recueil de textes inedits cancemant I'histoire de la mystique en pays

d'İslam, Paris 1929, p.194 (Cerrahoğlu, TefsirTarihi, Il196'dan naklen).

2861 KUR'AN'A YAKLAŞlMLAR

dair eserinde pek çok delil olduğunu söyleyerek yaygın kanaate meyleden bir

tutum sergilemiştir.25

Zeydiyye-Mu'tezile etkile(n)mesi konusunda yapnğı doktora tezinde

Mehmet Ümit de "İlk dönem tefsircilerden Mukatil b. Süleyman'ın

(150/767), ilk Zeydiyyeden olduğu zikredilir. Ancak Zeydiliği ile ilgili her

hangi bir görüşü nakledilmez. Mukatil'in teşbfu anlayışını benimsediği ve

Allah'ın insan. suretinde bir cismi ve organlarının olduğunu ileri sürdügü

belirtilir?6 O, Allah'ın bu dünyada değil, ahirette görüleceğini ileri sürer.

Ancak bunlann bir kısmı
kayıp bir kısmı da tozlu raflarda gün yüZÜne çıkmayı beklemektedir.

Şimdi bu çalışmalardan tespit edebildiklerimi zikredelim:

I. Ebu Ca'fer Muhammed b. Mansur el-Muradi'nin (l50-290Y6 Kitilbün
fi't-Tefsı:ri'l-Kebı:r ve Kitilbün fi't-Tefs1ri's-Sağir'i,37

2. İmam Hasan b. Ali el-Utruş'un (v. 304/916) Tefsı:ru'l-Kur'iln'ı,

3. Müeyyid Billah Ahmed b. Hüseyin el-Haruni'nin (v. 4ll/1020) Kitilbü
İ'cilzi'l-Kur'iln ft ilmi Kelilm'ı,38

4. Hakim el-Cüşeıni'nin (v. 494/1023) et-Tehtib ft.Tefsı:ri'l-Kur'iln'ı

Hakim el-Cüşeıni 'nin bu eseri şu anda yazma olarak bulunmaktadır.
Eserin dokuz cilt olduğu söylenir.39 Bir kısım Zeydi alimler bu tefsfrin
Zemahşerl'nin Keşşilfının bir muhtasan olduğunu bile söylemişlerdir. Eserin
ya:_ma nüshalan, Yemen kütüphanelerinde bulunmaktadır.

5. Abdullah b. Hamza'nın (v. 647/1249) Tefsı:ru'l-Kur'ilni'l-Kerim'i, 40

6. Atiyye b. Muhyiddin en-Necrani'nin (v. 665/1266) İthilfu'l-Ekilbfr'i,41

7. Muhammed b. Ali el-Ek'am'ın (H. 9. asır) Tefstru'l-Kur'iln'ı.42

Bunlann dışında alıkarn ayederine yoğunluk veren bazı Zeydi çalışmalar
da olmuştur. Bu anlamda Hicrt 9. asnn, Yemen alimlerinin daha önceki

dönemlere göre hayli dikkat çeken oranda eser verdikleri bir dönem olduğu
söylenir.

Bu süreçte Zeydi alimler de kendi mezhepleri

nin adını duyuracak birtakım f:ıkhı tefsirlere yönelmişler ve mezheplerinin

düşünce rengini eserlerde göstermişlerdir. Bunlardan bir kısmı şunlardır:

l. Muhammed b. Nüredclin el-Mevzai'nin (v. 825/1421) Teys1ru'l- Beyanft
Ahkami'l-Kur'iin'ı,

2. Yusuf b. Osman es-Sülam'nin (v. 832/1428) es-Semeriitü'l-Yani'a'sı,

Bu eserin üç büyük cilrten oluştuğu nakleclilir. Ciimiu's-San'a'da (Tefsır,

78, 268 ve 269 numaralarda kayıtlı) nüshaları bulunan eserde alıkarn ayetleri

Kur'an'daki tertiplerine göre ele alınmıştır. Ayetin zikreclilmesinden sonra,

varsa nüzül sebebi zikredilmiştir.

Zaten bu dönem,

ilmi alanda durgunluğun ve donukluğun bir simgesi olmak üzere, şerh,
haşiye ve ihtisar türü eseriere yönelmenin tüm İslam. dünyasında yaşandığı

bir zaman dilimidir.

Ancak sonraki süreçte Yemen bölgesinde başka çalışmalar yapılmamış da

değildir. Nitekim Ebü Bekir el-Haddadi (v. 800/1397) ve onunK~fu't-TenzJlft
Hakaiki't-Te'vfl/Tefsıru'l-Haddad isimli eserini burada zikretmemiz gerekir.

Ka~aklar eserin sahibi Ebü Bekir el-Haddadi'nin Hanefi mezhebine mensup
olduğunu, kendisinin meşhur bir müfessir olduğunu, aynı zamanda iyi bir

~ 9. Abdullah b. Ahmed b. İbrahim eş-Şarki'nin (v. 1062/ 1651) el-Mesabıhu's-
Si1tıati'l-Envi1r'ı,

Eserin diğer adı, TefsıruEhl-iBeyt olarak da bilinir. Bu eserin aslı, Kasım er
Ressi, (v. 247/861) Muhammed b. Kasım (v. 284/897) ve el-İmamu'l-Hadi'nin
(v. 298) çalışmasından oluşmaktadır. Şöyle ki Kasım er-Ressi, vaktiyle
Fatiha süresi ve akabinde de Nas süresinden Şems süresine kadar kısa
sürelerin bir tefsirini yapnuştır. Peşinden onun oğlu Muhammed b. Kasım,
Beled süresinden Naziat süresine kadar bu tefsiri devam ettirmiştir.

Kur'an'ın sonundan başlayarak geriye doğru tefsir edilme
si şeklinde farklı bir tefsir geleneği anlanuna gelen bu yöntem, insanların
daha sık okuduklan süre ve ayetlerin tefsirinin yapılmasının pratik değeri
nin daha fazla olacağı düşüncesine dayanmaktadır. Bu eser, Mektebü't
Türasi'l-İslami tarafından yayımlarmuş olup dört ciltten müteşekkildir. İlk
cildi, 1998/1418'de; ikinci cildi, 1999/1420'de; üçüncü cilcİi, 2000/1421'de
dördüncü cildi ise 2003 yılında basılnuştır.

Zeydiyye mezhebine ait müstakil olan bu eserler dışında mezhebin önde
gelen imamlarına ait kelami, fıkhi ve mezhebin kendi ilke ve usullerini ele
alan birçok risale ve eserler kaleme aldıkları da bir gerçektir.

54 ..
Ornek açıklamalar için bk. Ressi, aı-Nilsih ve'l-Mensüh (Resilil içinde), IV47 -9.

55 Zerkeşi, Bedruddin Muhammed b. Abdillah, el-Burhan ft Ulümi'l-Kur'an, Daru'l
Ma'rife, Beyrut 1987, I/228; Cerrahoğlu, TefsirUsala, s. 43.

56 Taberi, İbn Cerir, Camiu'l-Beyan, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1992/1412,
XIV651.

57 Zerkeşi, Burhan, I/228.
58 Bu kanaatin örnekleri için bk. er-Ressi, Kasım b. İbrahim, Mecmü'u Kütübi ve

Resaili d-İmam Kasım er-Ressi (nşr. Abdülkerim Ahmed Cedban), I-II, Daru'l
Hikmeti'l-Yemii.niyye, San'a 1422/2001, 11/101; Zerzür, Adnan, el-Hakim d-Cüşcıni,
Maıhecuha ft Tefsiri'l-Kur'an, Müessesetur'r:-Risale, Dımeşk 1971, s. 407; Abdullah b.
Ahmed b. İbrahim eş-Şarki, el-Mesabıhu's-Satıati'l-Envar (nşr.

Peygamber (s.a.s.) şöyle demiştir:
UKur'an'ı dört kişiden alımz: Abdullah b. Mesüd, Siilim, Muiiz b. Cebel ve Übey
b. Ka'b." bk Buhari, UFezailü'l-Kur'an", 8.

64 Zerzür, Cı"4emi, s. 407, 415
65 bk. el-Kurtubi, Ebü Abdilialı Muhammed b. Ahmed, d-Cilmi' li-Ahkami'l-Kur'an,

Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1413/1992, XIV/76.
66 Süyüti, Celalüddin Abdurrahman, d-İtkan ft Ultımi'l-Kur'an, Diiru İbn Kesir, Beyrut

1987/1407, II/817.
61 Zerzür, Cı"4emi, s. 415.
68 Zerzür, Cı"4emi, s. 415.
69 Yemin kefaretinin seçeneklerinden birisi olarak tutulacak olan oruç konusunda

İbn Mes'üd'un uf~t ~')~! r~ ~ ~ ~ u(Miiide:89) ayetini' u ..::.ı~\::.."

75 Buna özellikle, Ahzab, 33; Şüra, 23, Hac, 78, Al-i İmran, 61; Hac, 78; Ahzab, 33 ve
Şüra, 23.ayetini ele alırken yaptıkları rivayerlerle işaret etmişlerdir. bk. Abdullah
b. Ahmed, Mcsabih, 1/37-41. ·

76 Bu konuda Hakim el-Cüşemi'nin Tcnbihu'I-Gafilin (nşr. İbrahim Yahya ed-Dersi,
Merkezu Ehl-i Beyt, Sa'de 1421/2000) isimli eserine bakılelığında çok çarpıcı ör
nekleri verdiği görülecektir. bk. s. 144, 148, 162, 183, 203, 234, 225, 235.

77 Örnekler için bk. Ünal, Zeydiyyenin Tefsir Anlay~ı, s. 110-120.
78 Muhammed b. Kasım, el-Usülu's-Semaniyye (nşr. Abdullah b. Hammüd el-İzzi),

Muessesetu İmam Zeyd b. Ali es-Sekaf:iyye, 1421/2001, s. 63; İbnü'l-Murteza,
Bahr, 1/237 vd; Zerzür, Cüşemi, s. 424; Abdullah b. Muhammed b. Hamza es
Sa'di, et-Tibyan fi'n-Nilsih ve'I-Mensilh (nşr. el-Murteza b. Zeyd el-Mahatvari),
Mektebetü Bedr, 1999/1420, s.16, 19, 22, 23, 24. vd.